CÂMARA MUNICIPAL DE SAGRES
 C.N.P.J.: 01.628.043/0001-89

Rua Vereador Francisco Pereira, 409 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 - Fones/Fax: (18) 3558-1108

E-mails: secretaria@sagres.sp.leg.br

OFÍCIO Nº 017/2025                        CMS/GAM/DS                  SAGRES, 07 DE AGOSTO DE 2.025.
À
Prefeitura Municipal de Sagres
A/C: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
ROBERTO BATISTA PIRES

Assunto: Encaminhamento de demandas populares para elaboração da LDO e LOA de 2026

Senhor Prefeito,

          Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar, nos termos da competência
institucional desta Casa Legislativa e em consonância com os princípios da gestão democrática e participativa, o
relatório consolidado contendo as demandas, sugestões e reivindicações colhidas junto à população Sagrense,
durante as atividades parlamentares e consultas comunitárias promovidas no exercício de 2025.

           As manifestações coletadas refletem prioridades indicadas pelos munícipes em áreas sensíveis como saúde,
educação, mobilidade urbana, infraestrutura, meio ambiente e políticas sociais, e constituem insumo relevante para
a elaboração das peças orçamentárias que compõem o ciclo orçamentário municipal para o exercício de 2026,
notadamente a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA), nos termos do art. 165
da CF88.

            Dessa forma, esta Presidência recomenda a análise técnica e administrativa das demandas
encaminhadas, a fim de que, observadas a viabilidade jurídica, orçamentária e financeira, possam ser integradas
ao planejamento orçamentário do Município, em prestígio aos princípios da eficiência, transparência e participação
popular na administração pública.

             Reitero, por fim, a disposição desta Casa Legislativa para o diálogo institucional e para a construção
cooperativa de políticas públicas voltadas ao bem comum. Segue Relatórios de levantamento anexo.

Atenciosamente,

Plenário Vereador Nicolau Gomes Ribeiro, 07 de Agosto de 2025.

 ED CARLOS CLAPIS

PRESIDENTE